

平成 17 年 3 月期 第 1 四半期業績の概況（連結）



平成 16 年 8 月 27 日

上場会社名 オリコン株式会社

(コード番号：4800 大証ヘラクレス)

(URL <http://www.oricon.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 小池 恒 (TEL：(03)3405 5252)
責任者役職・氏名 執行役員経理本部長 峯岸 幸久

1 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 連結子会社数 8 社
<前連結会計年度末(平成 16 年 3 月末)比>
連結(新規) 1 社
(除外) 1 社
公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

2 平成 17 年 3 月期第 1 四半期の業績概況(平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (千円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	千円	%	千円	%	千円	%	千円	%
17 年 3 月期第 1 四半期	1,335,642	7.4	31,000	78.0	31,269	77.2	8,414	88.0
16 年 3 月期第 1 四半期	1,243,839	17.7	141,143	14.0	137,180	4.6	70,118	-
(参考)16 年 3 月期	4,828,278	3.8	478,643	14.9	458,627	13.6	133,290	103.5

	1 株当たり当期純利益		潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
17 年 3 月期第 1 四半期	329	25	321	30
16 年 3 月期第 1 四半期	2,709	88	2,691	77
(参考)16 年 3 月期	5,175	93	5,067	50

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

(2) セグメント別の売上高内訳

(千円未満切捨て)

	17 年 3 月期第 1 四半期 (当第 1 四半期)		対前年 同期 増減率	16 年 3 月期第 1 四半期 (前年同四半期)		(参考) 前連結会計年度 (通期)	
	金額	構成比		金額	構成比	金額	構成比
	千円	%	%	千円	%	千円	%
データベース事業	83,106	6.2	5.5	87,988	7.1	344,058	7.1
メディア事業	1,243,525	93.1	7.6	1,155,850	92.9	4,478,350	92.8
パトリス・ファール事業	9,011	0.7	-	-	-	5,869	0.1
合計	1,335,642	100.0	7.4	1,243,839	100.0	4,828,278	100.0

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期におけるわが国経済は、企業業績の改善や設備投資の増加に加え、雇用情勢・個人消費にも改善傾向が見られるなど、まだ本格的とは言えないものの、景気回復の兆候が見え始めております。

このような情勢のもと、当社が関連する主な業界の状況は次のとおりであります。

通信業界におきましては、国内における携帯電話契約数(社団法人電気通信事業者協会調査)は平成

16年6月末時点で8,271万人(前年同期比107.1%)となり、うち第三世代携帯電話契約数(同協会調査)は平成16年6月末時点で1,949万人(前年同期比212.7%)と急速に普及してきております。また、携帯電話端末によるインターネットサービス加入者(総務省総合通信基盤局調査)も平成16年6月末時点で7,104万人(前年同期比110.3%)となり、モバイル・インターネット市場の成長加速を感じさせる推移となっております。

音楽業界におきましては、社団法人日本レコード協会の調査によれば、当第1四半期のオーディオレコード(CD、アナログディスク、カセットテープ)の生産実績(金額ベース)は、754億円(前年同期比89.6%)となっており、依然として厳しい市場環境が続いております。

出版業界におきましては、社団法人出版科学研究所の調査によれば、当第1四半期の出版物推定販売金額は、前年同期と比べ、全体で0.4%減、うち書籍が2.6%増、雑誌が2.3%減、となり、書籍は改善傾向が見られましたが、雑誌はまだ厳しい状況が続いております。

このような状況の中、当社グループの当第1四半期の連結売上高は1,335,642千円(前年同期比107.4%)、営業利益は31,000千円(前年同期比22.0%)、経常利益は31,269千円(前年同期比22.8%)、四半期純利益は8,414千円(前年同期比12.0%)となりました。

当期の事業の種類別セグメント状況は次のとおりであります。

(ア) データベース事業

ヒットチャートデータベースは、引き続きインディーズ作品、ビデオ、DVD、ゲームなどのジャンルの情報充実に注力いたしました。

音楽情報データベースは、既に多くのEC事業者を採用され業界のデファクトスタンダードとなっておりますが、音楽配信の一般化を睨み、インディーズ作品・輸入版のデータベース拡充、検索項目の多様化など、ユーザーの視線に合わせたデータベースのクオリティアップを図りましたが、依然続く業界全体のCD売上減少の影響を受けざるをえず、同データベースの売上は減少いたしました。

また、毎月の新譜情報を情報誌として主にCDショップ向けに発行しておりました『月刊データベース』は、平成16年2月発売号をもって、休刊といたしました。

この結果、データベース事業部門の当第1四半期の連結売上高は83,106千円(前年同期比94.5%)、売上高構成比は6.2%となりました。

(イ) メディア事業

デジタルコンテンツ部門では、携帯サイトにおいて有数の会員数を誇る総合音楽サイト『オリコンサウンド』においては、コンテンツ強化による他社との差別化を図り、会員の獲得強化に注力いたしました。

また、携帯コンテンツにおけるクラブ関係音楽サイトではパイオニア的存在である『++Love+』(EZwebでは『オリコン洋楽&CLUB』、vodafone live!では『WO洋楽&CLUB』)は、クラブ系音楽愛好者を中心に根強い支持を受け、同サイトの会員数は引き続き好調に推移しております。

出版部門では、既存音楽系雑誌メディアは、音楽業界の厳しい市場環境の影響を受け、広告売上は苦戦しました。しかし、母親が読むキッズ・ファッション誌『キッズスタイル』については、購読およびアパレルメーカーを中心とした広告売上が共に好調に推移しました。

また、平成16年4月には、通信関係の代理店業務を行う㈱フローバ(本店：東京都品川区)を連結子会社にいたしました。

この結果、メディア事業部門の当第1四半期の連結売上高は1,243,525千円(前年同期比107.6%)、売上高構成比は93.1%となりました。

(ウ) パトリス・ファール事業

ジュエリー・ブランド『パトリス・ファール』の宝飾品販売は、東京・銀座の第1号直営店をベースに、同ブランドの認知度アップと店舗来店誘致により、売上拡大を図りました。

この結果、パトリス・ファール事業部門の当第1四半期の連結売上高は9,011千円(前年同期は実績なし)、売上高構成比は0.7%となりました。

(損益計算書項目)

ア．売上総利益

当第 1 四半期の売上総利益は517,539千円、前年同期比103.6%、売上総利益率は38.7%となり、
同比1.5ポイント低下しましたが、主因は販売構成が変化し、メディア事業の比重が高くなったこと
に伴う、売上原価の増加によるものであります。

イ．営業利益

当第 1 四半期の営業利益は 31,000 千円、前年同期比 22.0%、営業利益率は2.3%となり、同
比9.0ポイント低下しております。これは新規事業（WEBサイトの再構築、パトリス・ファ
ーブル事業、雑誌新装刊等）に伴って、広告宣伝費を中心とした販管費の増加の影響を受けた
ものであります。

ウ．経常利益

当第 1 四半期の経常利益は 31,269 千円、前年同期比 22.8%、経常利益率は2.3%となり、同
比8.7ポイント低下しております。主因は営業利益と同様の理由であります。

エ．特別損失

当第 1 四半期の特別損失 18,000 千円は、子会社であるオリコン・エンタテインメント(株)の
役員退任に伴う退職金であります。

(3) 財政状態（連結）の変動状況

(千円未満切捨て)

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり 株 主 資 本
	千円	千円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	3,675,940	1,470,074	40.0	57,532 67
16年3月期第1四半期	3,557,737	1,487,987	41.8	57,544 57
(参考)16年3月期	3,387,063	1,489,889	44.0	58,285 32

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期末の総資産は3,675,940千円となり、前連結会計年度末に比べ288,877千円増加し、負債合
計は2,197,587千円となり、前連結会計年度末に比べ300,413千円増加し、資本合計は1,470,074千円とな
り、前連結会計年度末に比べ19,814千円減少いたしました。その結果、当第 1 四半期末の株主資本比率は
40.0%となりました。

流動資産は2,159,766千円となり、前連結会計年度末に比べ11,060千円増加しました。有形固定資産は
233,108千円となり、前連結会計年度末に比べ4,204千円減少しました。無形固定資産は541,718千円となり、
前連結会計年度末に比べ239,301千円増加しましたが、これは企業買収に伴う連結調整勘定の増加によるも
のです。投資その他の資産は732,071千円となり、前連結会計年度末に比べ66,166千円増加しましたが、こ
れは主として前述した企業買収によるものです。

流動負債は 1,414,362 千円となり、前連結会計年度末に比べ 317,922 千円増加しましたが、これは主と
して前述の企業買収によるものです。固定負債は783,224千円となり、前期末に比べて17,508千円減少し
ました。株主資本は1,470,074千円となり、前連結会計年度末に比べ19,814千円減少しましたが、主とし
て利益処分によるものであります。

3 平成 17 年 3 月期の連結業績予想（平成 16 年 4 月 1 日 ～ 平成 17 年 3 月 31 日）

[業績予想に関する定性的情報等]

当社グループの関連するエンタテインメント業界は環境の変化が激しく、また当社グループ自体の事業
特性からも、予想を立てることが困難なため、当社は業績予想を開示しておりません。そのため、四半期
毎に業績を開示し、証券アナリストをはじめとした市場参加者の方々に対し、当社グループの企業活動の
動向等を適切に伝えるべく、適時開示を遂行しております。

4 平成17年3月期第1四半期(単体)の業績概況(平成16年4月1日 ~ 平成16年6月30日)
 経営成績(単体)の進捗状況 (千円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	千円	%	千円	%	千円	%	千円	%
17年3月期第1四半期	239,703	7.5	43,912	0.5	41,541	2.8	22,029	9.9
16年3月期第1四半期	259,014	2.0	44,136	16.8	42,721	7.6	20,043	-
(参考)16年3月期	1,024,508	6.9	168,630	33.3	165,648	30.9	57,392	-

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	861	94	841	14
16年3月期第1四半期	774	61	769	43
(参考)16年3月期	2,228	65	2,181	97

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

5 連結財務諸表等

(1) 四半期連結貸借対照表

区分	注記 番号	当第1四半期連結会計期間末 (平成16年6月30日)		前第1四半期連結会計期間末 (平成15年6月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成16年3月31日)	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)							
流動資産							
1. 現金及び預金		531,115		564,539		604,723	
2. 受取手形及び売掛金		1,093,143		1,306,517		1,144,819	
3. 有価証券		20,009		20,008		20,009	
4. たな卸資産		129,011		24,545		117,895	
5. 繰延税金資産		208,543		212,795		205,753	
6. その他		206,179		150,795		105,326	
貸倒引当金		28,234		8,293		27,702	
流動資産合計		2,159,766	58.8	2,270,907	63.8	2,170,826	64.1
固定資産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物		145,184		103,770		144,444	
減価償却累計額		50,651	94,533	44,008	59,762	48,134	96,309
(2) 車両運搬具		8,308		8,103		8,103	
減価償却累計額		4,920	3,388	3,429	4,673	4,644	3,458
(3) 工具、器具及び備品		265,858		231,063		258,772	
減価償却累計額		159,708	106,150	114,352	116,710	150,263	108,509
(4) 土地			29,036		29,036		29,036
有形固定資産合計			233,108		210,182		237,313
2. 無形固定資産							
(1) ソフトウェア			311,095		320,163		300,234
(2) 連結調整勘定			228,440		-		-
(3) その他			2,182		2,182		2,182
無形固定資産合計			541,718		322,346		302,417
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券			125,262		78,575		121,910
(2) 繰延税金資産			208,009		386,491		188,277
(3) その他			412,616		274,659		369,133
貸倒引当金			13,816		-		13,416
投資その他の資産合計			732,071	19.9	739,726	20.8	665,904
固定資産合計			1,506,899	41.0	1,272,255	35.8	1,205,636
繰延資産							
1. 社債発行費			9,275		14,575		10,600
繰延資産合計			9,275	0.2	14,575	0.4	10,600
資産合計			3,675,940	100.0	3,557,737	100.0	3,387,063

区分	注記 番号	当第1四半期連結会計期間末 (平成16年6月30日)		前第1四半期連結会計期間末 (平成15年6月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成16年3月31日)	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)							
流動負債							
1. 支払手形及び買掛金		469,832		483,197		463,981	
2. 短期借入金		112,500		260,000		84,000	
3. 未払金		495,322		-		264,654	
4. 返品調整引当金		42,083		49,597		61,362	
5. その他		294,624		423,696		222,442	
流動負債合計		1,414,362	38.5	1,216,491	34.2	1,096,440	32.4
固定負債							
1. 社債		600,000		600,000		600,000	
2. 長期借入金		165,000		225,000		180,000	
3. その他		18,224		28,259		20,733	
固定負債合計		783,224	21.3	853,259	24.0	800,733	23.6
負債合計		2,197,587	59.8	2,069,750	58.2	1,897,173	56.0
(少数株主持分)							
少数株主持分		8,278	0.2	-	-	-	-
(資本の部)							
資本金		1,048,000	28.5	1,048,000	29.4	1,048,000	30.9
資本剰余金		903,400	24.6	903,400	25.4	903,400	26.7
利益剰余金		363,595	9.9	409,620	11.5	346,448	10.2
その他有価証券評価差額金		2,655	0.1	107	0.0	1,859	0.0
為替換算調整勘定		2,384	0.1	195	0.0	1,235	0.0
自己株式		118,000	3.2	53,489	1.5	115,686	3.4
資本合計		1,470,074	40.0	1,487,987	41.8	1,489,889	44.0
負債、少数株主持分及び資本合計		3,675,940	100.0	3,557,737	100.0	3,387,063	100.0

(2) 四半期連結損益計算書

区分	注記 番号	当第1四半期連結会計期間 (自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)		前第1四半期連結会計期間 (自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日)		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)				
		金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)			
売上高			1,335,642	100.0		1,243,839	100.0		4,828,278	100.0
売上原価			837,382	62.7		789,883	63.5		2,985,248	61.8
売上総利益			498,260	37.3		453,955	36.5		1,843,029	38.2
返品調整引当金戻入額			61,362	4.6		95,171	7.7		95,171	2.0
返品調整引当金繰入額			42,083	3.2		49,597	4.0		61,362	1.3
差引売上総利益			517,539	38.7		499,530	40.2		1,876,839	38.9
販売費及び一般管理費										
1. 広告宣伝費		66,435			-			154,353		
2. 給与手当		105,709			97,903			394,313		
3. 支払手数料		-			58,971			69,884		
4. 貸倒引当金繰入額		932			195			7,100		
5. その他		313,460	486,538	36.4	201,315	358,386	28.9	772,542	1,398,195	29.0
営業利益			31,000	2.3		141,143	11.3		478,643	9.9
営業外収益										
1. 受取利息		58			56			736		
2. 受取配当金		71			50			282		
3. 受取家賃		769			1,240			4,893		
4. その他		6,624	7,523	0.5	2,073	3,419	0.3	8,240	14,153	0.3
営業外費用										
1. 支払利息		3,929			4,280			16,687		
2. 社債発行費償却		1,325			1,325			5,300		
3. 株式関連費		1,927			1,759			8,900		
4. その他		71	7,254	0.5	17	7,382	0.6	3,282	34,169	0.7
経常利益			31,269	2.3		137,180	11.0		458,627	9.5
特別損失										
1. 投資有価証券評価損		-			5,712			22,576		
2. 役員退職金		18,000			-			-		
3. その他		-	18,000	1.3	-	5,712	0.5	77,245	99,822	2.1
税金等調整前四半期 (当期)純利益			13,269	1.0		131,468	10.5		358,805	7.4
法人税、住民税及び 事業税		1,997			61,350			21,658		
法人税等調整額		-	1,997	0.1	-	61,350	4.9	203,856	225,514	4.6
少数株主利益			6,852	0.5		-	-		-	-
四半期(当期)純利益			8,414	0.6		70,118	5.6		133,290	2.8

(注) 第1四半期連結会計期間における税金費用については、簡便法により計算しているため、法人税等調整額は「法人税、住民税及び事業税」に含めて表示しております。

(3) 四半期連結剰余金計算書

		当第1四半期連結会計期間 (自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)		前第1四半期連結会計期間 (自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日)		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)	
区分	注記 番号	金額(千円)		金額(千円)		金額(千円)	
(資本剰余金の部)							
資本剰余金期首残高			903,400		903,400		903,400
資本剰余金四半期末(期末)残高			903,400		903,400		903,400
(利益剰余金の部)							
利益剰余金期首残高			346,448		453,845		453,845
利益剰余金増加高							
1. 四半期(当期)純利益		8,414	8,414	70,118	70,118	133,290	133,290
利益剰余金減少高							
1. 配当金		25,562	25,562	25,893	25,893	25,893	25,893
利益剰余金四半期末(期末)残高			363,595		409,620		346,448

6 財務諸表等

(1) 四半期貸借対照表

区分	注記 番号	当第1四半期会計期間末 (平成16年6月30日)		前第1四半期会計期間末 (平成15年6月30日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成16年3月31日)	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)							
流動資産							
1. 現金及び預金		176,565		325,485		466,224	
2. 売掛金		249,353		287,553		226,495	
3. 貯蔵品		-		600		-	
4. 未収入金		239,989		189,071		106,303	
5. 短期貸付金		1,297,994		1,451,725		1,183,794	
6. その他		56,187		115,073		52,031	
貸倒引当金		14,444		35,388		14,316	
流動資産合計		2,005,647	63.1	2,334,122	72.0	2,020,532	68.1
固定資産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物		19,144		18,904		19,144	
減価償却累計額		5,317	13,826	2,595	16,308	4,725	14,419
(2) 車両運搬具		8,103		8,103		8,103	
減価償却累計額		4,920	3,182	3,429	4,673	4,644	3,458
(3) 工具、器具及び備品		209,602		200,760		209,325	
減価償却累計額		136,824	72,778	101,166	99,594	130,350	78,975
有形固定資産合計		89,787	2.8	120,576	3.7	96,852	3.3
2. 無形固定資産							
(1) ソフトウェア		108,629		148,030		118,434	
(2) 電話加入権		1,224		1,224		1,224	
無形固定資産合計		109,853	3.4	149,254	4.6	119,658	4.0
3. 投資その他の資産							
(1) 関係会社株式		668,999		301,536		428,999	
(2) その他		309,888		323,317		302,432	
貸倒引当金		13,416		-		13,416	
投資その他の資産合計		965,471	30.4	624,854	19.3	718,015	24.2
固定資産合計		1,165,112	36.6	894,684	27.6	934,526	31.5
繰延資産							
1. 社債発行費		9,275		14,575		10,600	
繰延資産合計		9,275	0.3	14,575	0.4	10,600	0.4
資産合計		3,180,035	100.0	3,243,382	100.0	2,965,658	100.0

区分	注記 番号	当第1四半期会計期間末 (平成16年6月30日)		前第1四半期会計期間末 (平成15年6月30日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成16年3月31日)		
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	
(負債の部)								
流動負債								
1. 買掛金		7,791		9,888		8,303		
2. 短期借入金		-		200,000		24,000		
3. 1年以内返済長期借入金		60,000		60,000		60,000		
4. その他		335,938		97,723		74,313		
流動負債合計		403,729	12.7	367,611	11.3	166,617	5.6	
固定負債								
1. 社債		600,000		600,000		600,000		
2. 長期借入金		165,000		225,000		180,000		
3. その他		17,560		27,595		20,069		
固定負債合計		782,560	24.6	852,595	26.3	800,069	27.0	
負債合計		1,186,289	37.3	1,220,206	37.6	966,686	32.6	
(資本の部)								
資本金								
資本金		1,048,000	33.0	1,048,000	32.3	1,048,000	35.3	
資本剰余金								
1. 資本準備金		906,791		906,791		906,791		
資本剰余金合計		906,791	28.5	906,791	27.9	906,791	30.6	
利益剰余金								
1. 四半期(当期)未処分利益		155,790		121,973		159,322		
利益剰余金合計		155,790	4.9	121,973	3.8	159,322	5.4	
その他有価証券評価差額金		1,163	0.0	99	0.0	544	0.0	
自己株式		118,000	3.7	53,489	1.6	115,686	3.9	
資本合計		1,993,745	62.7	2,023,175	62.4	1,998,972	67.4	
負債・資本合計		3,180,035	100.0	3,243,382	100.0	2,965,658	100.0	

(2) 四半期損益計算書

区分	注記 番号	当第1四半期会計期間 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)		前第1四半期会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)		前事業年度の要約損益計算書 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)				
		金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)			
売上高			239,703	100.0		259,014	100.0		1,024,508	100.0
売上原価			71,982	30.0		79,455	30.7		336,808	32.9
売上総利益			167,720	70.0		179,559	69.3		687,699	67.1
販売費及び一般管理費			123,808	51.7		135,422	52.3		519,069	50.6
営業利益			43,912	18.3		44,136	17.0		168,630	16.5
営業外収益										
1. 受取利息		4,670			5,847			23,152		
2. その他		124	4,794	2.0	101	5,949	2.3	5,047	28,200	2.7
営業外費用										
1. 支払利息		1,851			2,886			9,060		
2. 社債利息		2,060			1,393			7,627		
3. その他		3,252	7,165	3.0	3,084	7,364	2.8	14,494	31,181	3.0
経常利益			41,541	17.3		42,721	16.5		165,648	16.2
特別損失										
1. 投資有価証券評価損		-			5,712			24,488		
2. その他		-	-	-	-	5,712	2.2	5,152	29,641	2.9
税引前四半期(当期)純利益			41,541	17.3		37,008	14.3		136,007	13.3
法人税、住民税及び事業税		19,512			16,965			11,665		
法人税等調整額		-	19,512	8.1	-	16,965	6.6	66,949	78,615	7.7
四半期(当期)純利益			22,029	9.2		20,043	7.7		57,392	5.6
前期繰越利益			133,760			101,930			101,930	
四半期(当期)未処分利益			155,790			121,973			159,322	

(注) 第1四半期会計期間における税金費用については、簡便法により計算しているため、法人税等調整額は「法人税、住民税及び事業税」に含めて表示しております。